
Città di Cassino
Provincia di Frosinone

Originale

CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA N. 4 DEL 29/01/2024

N. 4
DEL 
29/01/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE DI RICOGNIZIONE 
DEI SERVIZI PUBBLICI LOCALI DI RILEVANZA ECONOMICA EX 
ART. 30 DEL D. LGS. 201/2022.

L'anno  2024 il giorno  29 del mese di Gennaio alle ore 16.40 e seguenti presso la Sala Consiliare
“Gaetano Di Biasio” della sede Municipale del  Comune,  convocato a norma di  legge in Seduta
ordinaria di  prima convocazione si è riunito il Consiglio comunale nelle persone dei Signori: 

Consigliere Pres/Ass Consigliere Pres/Ass

1 Dott. Enzo Salera (Sindaco) Presente 14 Evangelista Emiliano Presente
2 Dott.ssa Barbara Di Rollo Presente 15 Umbaldo Alessandra Presente
3 Ranaldi Gaetano Presente 16 Galasso Bruno Presente
4 Salera Fausto Presente 17 Leone Benedetto Assente
5 Marrocco Tommaso Presente 18 Evangelista Francesco Presente
6 Vizzacchero Fabio Presente 19 Bevilacqua Michelina Presente
7 Longo Daniele Assente 20 Calvani Francesca Assente
8 Marandola Sergio Presente 21 Russo Armando Presente
9 Terranova Edilio Presente 22 Mignanelli Massimiliano Presente
10 Vacca Gabriella Presente 23 Fardelli Luca Assente
11 Iemma Rosario Presente 24 Borraccio Laura Assente
12 Fiorentino Gennaro Presente 25 De Sanctis Renato Presente
13 Consales Riccardo Presente

Assegnati: n. 24 (Consiglieri) + 1 (Sindaco)

I presenti sono n. 20 e gli assenti n.  5.

Presiede la seduta la Presidente del Consiglio comunale Dott.ssa Barbara Di Rollo 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, ex articolo 97, 

comma 4, lett. a), D. Lgs 267/2000, il Segretario Comunale,  Dott. Pasquale Loffredo.

Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la seduta.

Partecipano gli Assessori: Carlino, Capitanio, Maccaro, Pontone, Grossi e Petrillo

Vengono designati scrutatori i Consiglieri: 1) Salera Fausto 2) Marandola Sergio 3) Russo
Armando

DELIBERA C.C. N. 4 DEL 29/01/2024



In prosieguo di seduta la Presidente procede con la discussione del 4° punto all’O.d.G:
APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE DI RICOGNIZIONE DEI SERVIZI PUBBLICI LOCALI DI
RILEVANZA ECONOMICA EX ART. 30 DEL D. LGS. 201/2022.  Si dà atto che alle ore
16:40 i presenti in aula sono n. 20, i Consiglieri assenti in aula sono n. 5 (Longo, Leone,
Calvani, Fardelli e Borraccio). Alle ore 16:50 entra la Consigliera Borraccio. Si dà atto
che i consiglieri presenti in aula sono n. 21, sono assenti n. 4 consiglieri (Longo, Leone,
Calvani e Fardelli). Alle ore 17:00 entra il Consigliere Fardelli. Si dà atto che i consiglieri
presenti in aula sono n. 22, sono assenti n. 3 consiglieri (Longo, Leone e Calvani). Alle
ore 17:10 entra il Consigliere Longo. Si dà atto che i consiglieri presenti in aula sono n.
23,  sono  assenti  n.  2  consiglieri  (Leone  e  Calvani).  Il  resoconto  della  discussione,
trascritto  in  modo  integrale,  viene  posto  come  allegato  “A”  al  presente  atto  e  si
intende qui integralmente riportato e trascritto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTI:
 gli  articoli  14 (ex art.  16 del  trattato CE)  e 106 (ex art.  86,  paragrafo 2 del

trattato Ce) del Testo unico sul funzionamento dell’Unione Europea, cosi come
modificato dall’articolo 2 del trattato di Lisbona, ratificato dall’Italia con legge 2
agosto 2008, n. 130;

 gli  articoli  76  e  117,  primo  comma  e  secondo  comma,  lettera  e,  della
Costituzione;

 l’articolo 8 della  legge 5 agosto  2022,  n.  118,  recante delega al  Governo in
materia di servizi pubblici locali;

 il  decreto  legislativo  23  dicembre  2022,  n.  201,  adottato  dal  Governo  in
attuazione della legge di delega 5 agosto 2022, n. 118;

RICHIAMATI
 il d.lgs. 201/2022 di riordino dei servizi pubblici locali di rilevanza economica;
 il  decreto  n.  639  del  31/8/2023  recante  Regolazione  del  settore  dei  servizi

pubblici locali non a rete di rilevanza economica: adozione di atti di competenza
in attuazione dell’art. 8 del d.lgs. n. 201 del 2022 (Ministero delle imprese e del
made in Italy);

RILEVATO CHE:
 l’art.  2,  lett.  c),  del  d.lgs.  201/2022 definisce  servizi  di  interesse  economico

generale di livello locale o, più semplicemente, servizi pubblici locali di rilevanza
economica i servizi erogati, o potenzialmente erogabili, verso un corrispettivo
economico  nell’ambito  di  un  mercato,  che  non  sarebbero  svolti  senza  un
intervento pubblico,  oppure che potrebbero essere erogati,  ma a condizioni
differenti  in  termini  di  accessibilità  fisica  ed  economica,  continuità,  non
discriminazione, qualità e sicurezza;

 i servizi di interesse economico generale di livello locale, inoltre, sono servizi
previsti dalla legge, oppure servizi che gli enti locali, nell’ambito delle proprie
competenze,  ritengono necessari  per  assicurare  la  soddisfazione  dei  bisogni



delle  comunità  locali,  così  da  garantire  l’omogeneità  dello  sviluppo  e  la
coesione sociale;

TENUTO CONTO, altresì, di quanto disposto dall’art. 2, lett. d), del d.lgs. 201/2022 che
definisce i servizi pubblici locali a rete di rilevanza economica quali servizi di interesse
economico  generale,  di  livello  locale,  suscettibili  di  essere  organizzati  tramite  reti
strutturali  o  collegamenti  funzionali  necessari  tra  le  sedi  di  produzione  o  di
svolgimento della prestazione del servizio; i servizi a rete sono regolati da un’Autorità
indipendente;

CONSIDERATO che l’art. 30 d.lgs. 201/2022 prevede che i comuni o le loro eventuali
forme associative, con popolazione superiore a 5.000 abitanti, le città metropolitane,
le  province e gli  altri  enti competenti,  in  relazione al  proprio ambito  o bacino del
servizio, debbano effettuare una ricognizione periodica della situazione gestionale dei
servizi pubblici locali di rilevanza economica nei rispettivi territori;

APPURATO che tale ricognizione:
 rileva,  per  ogni  servizio  affidato,  il  concreto  andamento  dal  punto  di  vista

economico,  dell’efficienza  e  della  qualità  del  servizio  e  del  rispetto  degli
obblighi  indicati  nel  contratto  di  servizio,  in  modo analitico,  tenendo conto
anche degli  atti e degli  indicatori  di  cui  agli  articoli  7,  8 e 9 del  citato d.lgs.
201/2022;

 rileva, altresì, la misura del ricorso agli affidamenti di cui all’articolo 17, comma
3, secondo periodo, e all’affidamento a società in house, oltre che gli oneri e i
risultati in capo agli enti affidanti;

 e  contenuta  in  un’apposita  relazione  ed  e  aggiornata  ogni  anno,
contestualmente  all’analisi  dell’assetto  delle  società  partecipate  di  cui
all’articolo 20 del decreto legislativo n. 175 del 2016;

PRECISATO  che la relazione in parola, nel caso di servizi  affidati a società in house,
costituisce  appendice  della  relazione  di  cui  al  predetto  articolo  20  del  decreto
legislativo n. 175 del  2016 già presentata al  Consiglio Comunale per le conseguenti
determinazioni;

PRESO  ATTO della  delibera  di  consiglio  comunale  del  29/12/2023  con  cui  è  stata
approvata la ricognizione delle partecipate pubbliche ai sensi dell’art. 20 del TUPS;

PRECISATO, altresì, che:
 ai  sensi  dell’art.  31  del  d.lgs.  201/2022,  la  relazione  di  cui  all’art.  30  del

medesimo decreto e pubblicata  senza  indugio sul  sito istituzionale  dell’ente
affidante  e  trasmessa  contestualmente  all’Anac,  che  provvede  alla  sua
immediata pubblicazione sul proprio portale telematico, in un’apposita sezione
denominata  ≪Trasparenza dei servizi pubblici locali di rilevanza economica –
Trasparenza SPL≫, dando evidenza della data di pubblicazione;

 il  medesimo  documento  e  reso  accessibile  anche  attraverso  la  piattaforma
unica della trasparenza gestita da Anac, che costituisce punto di accesso unico
per gli atti e i dati relativi ai servizi pubblici locali di rilevanza economica;



PRESO ATTO:
 del contenuto dell’articolo 8 del decreto legislativo 23 dicembre 2022, n. 201,

primo comma, cosi come modificato dal decreto legislativo 4 febbraio 2023, n.
13, art. 1, sesto comma, che attribuisce al Ministero delle Imprese e del Made
in Italy la competenza a regolare la materia dei servizi pubblici locali non a rete
(di rilevanza economica), per i quali non opera un’autorità di regolazione;

 che in attuazione a quanto disposto dal  citato articolo 8, primo comma, del
decreto  legislativo  23  dicembre  2022,  n.  201,  la  Direzione  Generale  per  il
mercato, la concorrenza,  la tutela del consumatore e la normativa tecnica –
Divisione IV ha adottato il decreto n. 639 del 31/8/2023;

PRESO  ATTO,  altresì,  del  contenuto  del  Decreto  del  MEF  del  24.4.2023,  recante
“Misure incentivanti in favore degli enti locali che aderiscono alle riorganizzazioni e alle
aggregazioni dei servizi pubblici locali ai sensi dell’articolo 5 del decreto legislativo 23
dicembre 2022, n. 201″;

DATO ATTO che:
 per  il  primo  anno  di  applicazione  della  norma,  l’Area  Finanziaria  con

determinazione  n.  2555  del  24.11.2023,  a  supporto  delle  attività  in  capo  a
ciascuna  AREA affidataria  dei  servizi  dell’Ente,  come atto  di  coordinamento
interno, ha avviato l’analisi del perimetro di monitoraggio dei servizi pubblici
economici  avvalendosi  del  supporto  di  società  specializzata,  considerata  la
complessità dell’adempimento in rapporto all’eterogeneità dei servizi  affidati
all’esterno  da  parte  dell’Ente  e  le  peculiarità  della  gestione  economica  dei
singoli servizi e degli affidamenti realizzati;

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 460 del 07.12.2023 e stato individuato
il  perimetro della ricognizione in oggetto e dato indirizzo agli  uffici al fine di
provvedere all’adempimento;

DATO ATTO che, al fine di predisporre la relazione ricognitiva di cui all’art. 30 del D.Lgs.
201/2022, da aggiornare annualmente:

 l’Ufficio  Bilancio  e  Programmazione  Economica,  Gestione  Finanziaria  –
Economato e Partecipate con le note prot. 68673/68693/68685/68689/68696
del  27.11.2023  e  nota  prot.  72546  del  14/12/2023  ha  richiesto  agli  uffici
interessati  e  alle  Ditte  affidatarie  dei  servizi  dati  contrattuali,  economici  e
finanziari del periodo 2020-2022;

 sono state acquisite da parte degli  uffici  competenti le  seguenti relazioni  di
settore:
 nota  prot.  75095  del  29/12/2023  dall’Ufficio  Suap  –  Commercio  per  il

Servizio TPL;
 nota  prot.  74889  del  29/12/2023  dall’Ufficio  Pubblica  istruzione  per  il

Servizio trasporto scolastico e Refezione scolastica;
 nota  prot.  75048  del  29/12/2023  dall’Ufficio  Ambiente  per  il  Servizio

cimiteriale;
 nota prot. 75050 del 29/12/2023 dall’Ufficio Ambiente per il Servizio igiene

urbana – raccolta rifiuti;
 nota prot. 75051 del 29/12/2023 dall’ufficio Ambiente per il Servizio igiene

urbana – smaltimento rifiuti;



 nota  prot.  75100 del  29/12/2023 dall’ufficio  polizia  locale  per  il  Servizio
parcheggi.

ATTESO  che,  nel  silenzio  della  norma,  la  competenza  in  merito  all’approvazione
dell’atto ricognitivo contenuto nella relazione di cui al secondo comma dell’articolo 30
de  quo,  posto  che  la  norma  richiama  la  contestualità  di  tale  adempimento  con
l’approvazione  dell’analisi  annuale  dell’assetto  delle  società  partecipate  di  cui
all’articolo  20  del  decreto  legislativo  n.  175  del  2016,  sembra  essere  quella  del
Consiglio Comunale che è già competente su tale ultimo adempimento;

CONSIDERATO che per la complessità dell’adempimento, peraltro di nuova istituzione,
non  è  risultato  possibile,  per  questo  primo  anno  di  applicazione  della  norma,
l’approvazione della relazione entro il  31.12.2023 da parte del  Consiglio Comunale,
vista l’impossibilita di rispettare i tempi necessari alla convocazione dello stesso;

VISTO  la delibera di G.C. n. 496 del 29/12/2023 con la quale la Giunta Comunale, in
attuazione dell’art. 30 del d.lgs. 201/2022, ha approvato la Relazione di ricognizione
dei  servizi  pubblici  locali  di  rilevanza  economica  per  la  presentazione  al  Consiglio
Comunale;

VISTO  la  Relazione  di  ricognizione  dei  SPL,  predisposta  dall’Ufficio  Bilancio  e
Programmazione  Economica,  Gestione Finanziaria  –  Economato  e  Partecipate  sulla
base dei dati trasmessi dagli uffici competenti, che si allega al presente provvedimento
quale parte integrante e sostanziale;

VISTO l’art. 42 del t.u.e.l.;

ACQUISITO,  ai  sensi  dell’art.  49  TUEL,  il  solo  parere  di  regolarità  tecnica,  non
conseguendo  dall’adozione  del  presente  provvedimento  ricognitivo  alcun  riflesso
finanziario, diretto o indiretto;

Con voti favorevoli: n. 19. Voti contrari: n. 4 (Evangelista F., De Sanctis, Borraccio e
Bevilacqua). Astenuti: nessuno,

DELIBERA

DI  PRENDERE  ATTO  della  Delibera  di  G.C.  n.  496  del  29/12/2023  con la  quale,  in
attuazione  dell’art.  30  del  d.lgs.  201/2022,  è  stata  approvata  la  Relazione  di
ricognizione dei servizi pubblici locali di rilevanza economica per la presentazione al
Consiglio Comunale;

DI APPROVARE,  per le motivazioni e normativa espresse in narrativa, la Relazione di
ricognizione dei servizi pubblici locali di rilevanza economica;

DI DISPORRE, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 201/2022, che la relazione in questa sede
approvata  sia  pubblicata  senza  indugio  sul  sito  istituzionale  dell’ente  e  trasmessa
contestualmente all’Anac attraverso la piattaforma unica della trasparenza gestita da



quest’ultima, quale punto di accesso unico per gli atti e i dati relativi ai servizi pubblici
locali di rilevanza economica.

Successivamente,
IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti favorevoli: n. 23. Voti contrari: nessuno. Astenuti: nessuno,

DELIBERA

Che la presente deliberazione consiliare venga dichiarata immediatamente eseguibile,
ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs 267/2000 e ss. mm. e ii.



COMUNE DI CASSINO

Pareri

3

APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE DI RICOGNIZIONE DEI SERVIZI PUBBLICI LOCALI DI
RILEVANZA ECONOMICA EX ART. 30 DEL D. LGS. 201/2022.

2024

Bilancio e Programmazione Economica - Gestione  Finanziaria, Economato - Partecipate

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

10/01/2024

Ufficio Proponente (Bilancio e Programmazione Economica - Gestione  Finanziaria, Economato - Partecipate )

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Monica Tallini

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza dell'azione amministrativa della presente proposta, ai sensi
dell'art. 147 bis comma 1 - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

11/01/2024Data

Parere Non Necessario

Dott.ssa Monica Tallini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Presidente del Consiglio Il Segretario Comunale

Dott.ssa Barbara Di Rollo Dott. Pasquale Loffredo

          

DELIBERA C.C. N. 4 DEL 29/01/2024

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005

PASQUALE LOFFREDO in data 06/02/2024
BARBARA DI ROLLO in data 06/02/2024



Comune di  Cassino 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

La Delibera è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune dal 06/02/2024 al 21/02/2024 
ed è divenuta esecutiva il 29/01/2024.

Cassino li 06/02/2024

ILSEGRETARIO COMUNALE
                                                                                                         Dott. Pasquale Loffredo

Delibera n. 4 del 29/01/2024

COMUNE DI CASSINO (FR)

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005

PASQUALE LOFFREDO in data 28/02/2024


